Petrobras Biocombustível

Rua do Passeio, 38 loja D  |  1º andar

Centro  | Rio de Janeiro – RJ

ATA DA REUNIÃO Nº 149 DO CONSELHO FISCAL DA

PETROBRAS BIOCOMBUSTÍVEL S.A.

REALIZADA EM 25 DE JULHO DE 2025

Aos vinte e cinco dias do mês de julho de dois mil e vinte e cinco realizou-se, no 1º andar da Rua do Passeio

nº 38, loja D, Rio de Janeiro – RJ, com início às nove horas, a reunião ordinária do Conselho Fiscal da

PETROBRAS BIOCOMBUSTÍVEL S.A., sob a presidência do Conselheiro Cristiano Gadelha Vidal

Campelo e com a presença dos Conselheiros Júlio César Gonçalves Corrêa e Mariana Schirmer de Paula

Couto. A reunião foi secretariada pelo Gerente de Governança e Conformidade da Companhia, Diego Diniz

Freitas. Iniciada a reunião, passou-se ao segmento destinado às Questões de ordem. Foi confirmada para

o dia 29/08/2025, a próxima reunião ordinária do Colegiado. No segmento destinado às informações para

conhecimento os membros do Conselho Fiscal registraram o recebimento dos seguintes documentos: i)

acompanhamento da conjuntura do setor de atividade econômica em que atua a Estatal o qual foi

apresentado pelo Gerente Setorial de Vendas, Luiz Alberto Dutra de Oliveira Filho; ii) fluxo de caixa

previsto x realizado; iii) ata do Comitê de Auditoria Estatutário do Conglomerado Petrobras – CAECO, nº

174, de 21.05.2025, sendo que o Colegiado solicitou acompanhamento da medidas a serem adotadas para

atendimento às demandas referentes às pautas nº 1 e nº 6; iv) relatório de desempenho empresarial de maio

de 2025; v) documentos citados no relatório R-96.E.003.A/2024: contrato de contribuição de capital, de

26/09/2011, relatório 09.E.003-2016 que foi originalmente solicitado por meio do DIP DRGN 14/2016, de

14/04/2016, e a apuração interna ESP 001/2017, de 31/08/2018 nº 171, de 09.04.2025; e vi)

acompanhamento mensal do tema da pauta 4097 RDE 931 - Homologação das tratativas visando a

celebração de acordo em juízo contemplando as 41 ações trabalhistas movidas por empregados terceirizados

em face da contratada CELIGA e da Petrobras Biocombustível, como responsável subsidiária, com objetivo

de liberar os valores retidos no contrato, realizar quitação parcial e reforçar a tese de defesa. Passando à

análise dos Documentos Estatutários, foram disponibilizados para apreciação dos Conselheiros Fiscais os

seguintes documentos: i) Ata de Assembleia Geral Extraordinária de 27.06.2025; ii) Ata do Conselho Fiscal

nº 148 de 27.06.2025; e ii) Atas de Diretoria Executiva: nº 932, de 13.06.2025; nº 933, de 18.06.2025; nº

934, de 26.06.2025; nº 935, de 30.06.2025; e nº 936, de 03.07.2025. Dando prosseguimento à reunião,

Petrobras Biocombustível

Rua do Passeio, 38 loja D  |  1º andar

Centro  | Rio de Janeiro – RJ

passou-se à apresentação prevista na agenda quando o Presidente Alex Sandro Gasparetto trouxe

esclarecimentos referentes à pauta da ata 172 do CAECO que tratou do Plano de Ação de curto prazo para

readequação do modelo de negócios da Petrobras Biocombustível. ENCERRAMENTO: Às dez horas e

oito minutos, o Presidente do Conselho Fiscal deu por encerrada a reunião, da qual se lavrou a presente Ata

que, depois de lida e aprovada, vai assinada pelos Conselheiros Fiscais e por mim, Gerente de Governança

e Conformidade da PETROBRAS BIOCOMBUSTÍVEL S.A. ----------------------------------------------------

Cristiano Gadelha Vidal Campelo

Presidente

Júlio César Gonçalves Corrêa

Conselheiro

Mariana Schirmer de Paula Couto

 Conselheira

 Diego Diniz Freitas

Secretário

Ata nº 149 do Conselho Fiscal de 25.07.2025.pdf
Valide a autenticidade do documento clicando ou escaneando o QR Code ao lado ou acesse

o verificador de autenticidade e insira o código: B8D5B-BA61A-74413

Solicitação de assinatura iniciada por: Diego D. F. em 28/07/2025

Assinaturas

Diego Diniz Freitas
Assinou Eletronicamente 31627 31627

Assinou em:  28 de julho de 2025, 14:45:07 | E-mail:  die********@pe************** | Endereço de IP:
163.116.228.53 | Segundo Fator de Autenticação:  SMS | Dispositivo/Aplicativo:  Microsoft Edge
138.0.0.0, Windows 10 | Celular:  (**) *****-1830

Cristiano Gadelha Vidal Campelo
Assinou Eletronicamente 5206 5206

Assinou em:  28 de julho de 2025, 14:47:14 | E-mail:  cri*************@pe************** | Endereço de IP:
163.116.230.117 | Segundo Fator de Autenticação:  SMS | Dispositivo/Aplicativo:  Microsoft Edge
138.0.0.0, Windows 10 | Celular:  ***********0025

Mariana Schirmer de Paula Couto
Assinou Eletronicamente 44237 44237

Assinou em:  28 de julho de 2025, 15:10:28 | E-mail:  mar************@pe************** | Endereço de
IP:  163.116.228.66 | Segundo Fator de Autenticação:  SMS | Dispositivo/Aplicativo:  Microsoft Edge
138.0.0.0, Windows 10 | Celular:  (**) *****-4253

Hash do documento (SHA256): 99773d8fc0d3dc4e390bbbc0b5e882b5110996cd941a415394f9b4861993dc4c Página 1 / 2

https://www.atlasgov.com/sign/verify/B8D5BBA61A74413
https://www.atlasgov.com/sign/verify/B8D5BBA61A74413

Júlio Corrêa
Assinou Eletronicamente 5208 5208

Assinou em:  28 de julho de 2025, 16:46:15 | E-mail:  jul*********@pg********* | Endereço de IP:
189.61.99.5 | Segundo Fator de Autenticação:  SMS | Dispositivo/Aplicativo:  Chrome 138.0.0.0,
Windows 10 | Celular:  ***********3940

Hash do documento (SHA256): 99773d8fc0d3dc4e390bbbc0b5e882b5110996cd941a415394f9b4861993dc4c Página 2 / 2

		2025-07-28T19:47:16+0000
	AtlasSign Signature